
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MARÇO/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 03/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Rafael Straiotto Mindin 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0017/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº BRI.0079/2017, de 18 de setembro de  2017. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a CAAD - Comissão de Área para Atividades Docentes, deste 
instituto. 
 

Nelson Rodrigo Pedon - Docente 

Altemir Antonio Pereira Junior - Docente 

André Luiz Crevelaro Garcia - Docente 

Danilo Pazian Paulo - Docente 

Diego Tardivo Rodrigues - Docente 

Flávia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha 

João da Mata Santos Filho - Docente 

Lucilene Estavare da Silva - Docente 

 
Art. 3º - Esta comissão terá validade de um ano. 

  
 

Dê ciência.  
 

Publique-se. 
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0018/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE 

 
 
Art. 1º -  DESIGNAR a docente KARINA MITIKO TOMA  como tutora do Curso 
Técnico em Secretaria Escolar, na modalidade EAD, com carga horária de 04 horas 
semanais.  
 

 
Dê ciência.  

 
Publique-se. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI. 019/2018, DE 09 DE MARÇO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º -  Retificar a PORTARIA BRI. 003/2018 de 22 de janeiro de 2018. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MARQUES, ocupante do 
cargo de Diretor Adjunto de Administração, pertencente ao quadro permanente deste 
IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Birigui, no período de 
22/01/2018 a 30/01/2018, por motivo de Férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 
Diretor Geral do IFSP – em exercício  

Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA Nº BRI0020/2018 DE 08 DE MARÇO DE 2018 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE 
 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria Nº BRI 0030/2017 de 06 de abril de 2017. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Subcomissão Permanente de Acompanhamento da 

Jornada de Trabalho dos Servidores Técnicos Administrativos, responsável pela 

implantação, acompanhamento e avaliação da flexibilização da jornada de trabalho, do 

IFSP Câmpus Birigui, em colaboração com a CISTA.  

 
TITULARES 
 
TIAGO AUGUSTO ROSATO 
RAFAEL VEDOVOTTO LUZ 
MARILEIDE ANDRADE DE JESUS ROCHA 
 
SUPLENTES: 
RICARDO JUNGI ONOHARA  
JEISON JOCIMAR ZAURÍZIO DE SOUZA 
TATIANE APARECIDA DA SILVA 
  

 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
 Câmpus Birigui 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 
 
 

PORTARIA Nº BRI.0021/2018, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE 

 
 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI045/2017, de 24  de maio de 2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes servidores, para constituírem o Núcleo 

de Atendimento de Necessidades Educacionais (NAPNE) deste Instituto 
 

 
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA - REPRESENTANTE 
ADELINE MARIA BORGES BRANCO GOMES - SECRETÁRIA 
ANDERSON GUSTAVO LAHR 
CAIO CESAR PINTO SANTANA 
CARLOS ROBERTO BERNARDO PEREIRA 
CARMEN IZAURA MOLINA CORREA 
FLÁVIA BEATRIZ RODRIGUES PRISCO DA CUNHA 
RAFAEL STRAIOTTO MINDIN 
TALITA TOZETTO ESTEVES BOLANDIM 
TATIANE APARECIDA DA SILVA  
 
 

 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

 Câmpus Birigui 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº BRI.022/2018, DE 09 DE MARÇO DE 2018. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº  3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - - REVOGAR a Portaria Nº BRI 070/2017 de 28 de agosto de 

2017. 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 
do primeiro, para EQUIPE DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES do 
Câmpus Birigui do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – 
IFSP: 

 
Adeline Maria Borges Branco Gomes  

Ana Carolina Steffen Figueiredo  

 Andréia De Alcântara Cerizza   

Carmen Izaura Molina Correa  

Flávia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha  

João Da Mata Santos Filho  

Joyce Helena Ferreira Dos Santos  

Lucilene Estavare Da Silva  

Marcelo Fabiano André  

Marileide Andrade De Jesus Rocha  

Silvania Gallo Andreazi  

Tiago Agusto Rossato  

 
Art. 2º - Esta portaria entra terá a duração de 01 ano a partir da data de sua 

publicação. 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0023/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015,  RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Mecânica, para o câmpus Birigui, de que 
trata o edital nº075 de 15/02/2018,  realizado no referido câmpus no dia 12 de março de 
2018 às 15h30. 

 
ADELINE MARIA BORGES BRANCO GOMES 
EDER FONZAR GRANATO 
JONNY MAX CATARINO 

 
 
 
 
 
 

 
Edmar César Gomes da Silva 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA Nº BRI. 024/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 
para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Birigui, no 
período de 19/03/2018 a 23/03/2018, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA Nº BRI.0025/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
 
 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 
 

 
Art. 1º – REVOGAR  a Portaria N.º BRI0025/2017 de 13 de março de 

2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores Ricardo Hidalgo Santim e Marcus 

Vinicius Gonçalves Vismara como Orientadores do Estágio Supervisionado do Curso de 
Física do Câmpus Birigui deste Instituto. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA N.º 0026/2018, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º – RETIFICAR a Portaria BRI0062/2017 de 10 de agosto de 2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Infraestrutura deste Instituto. 
 
Antonio Luceni dos Santos – Representante Docente 

André Luiz Crevelaro Gracia – Representante Docente 

Diego Tardivo Rodrigues – Representante Docente 

Filipe Santos de Almeida - Representante Técnico-Administrativo 

Gustavo Rodrigues Marques – Representante Técnico-Administrativo 

Jose Carlos de Pedro  – Representante Técnico-Administrativo 

Joyce Helena Ferreira dos Santos – Representante Docente 

Karina Mitiko Toma – Representante Docente 

Leandro Vinícius da Silva Lopes  – Representante Docente 

Manuella Aparecida Felix de Lima – Representante Docente 

Rafael Ferreira dos Santos Zanata – Representante Técnico-Administrativo 

Régis Leandro Braguim Stábile – Representante Docente 

Tânia Regina Bonfim - Representante Docente  

 

Art. 3º – Esta Comissão tem mandato de 01 (um) ano a partir da data de 
publicação desta portaria. 

 
Art. 4º - O presidente desta comissão, terá por meio desta portaria a carga 

horária de 01 hora semanal extra em relação aos demais membros. 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
 

PORTARIA N.º 0027/2018, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º – REVOGAR a Portaria BRI0107/2015, de 05 de novembro de 

2015, a qual constituiu a COMISSÃO DE FORMATURA, deste instituto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 
Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
PORTARIA N.º028 /2018, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência dos dois primeiros, constituírem a Comissão da III Semana da Física e da 

Matemática do IFSP - Câmpus Birigui. 

 

Régis Leandro Braguim Stábile 
Allan Victor Ribeiro 
Aline Graciele Mendonça 
Altemir Antonio Pereira Júnior 
Daniela Jardin Rossi Storti 
Eduardo Gomes da Silva 
Flávio Lima de Souza 
João da Mata Santos Filho 
Leandro Vinícius da Silva Lopes 
Lívia Teresa Minami Borges 
Manuella Aparecida Félix de Lima 
Marcus Vinícius Gonçalves Vismara 
Ricardo Hidalgo Santim 
Tássia Ferreira Tártaro 
Wellington da Silva 
Zionice Garbeline Martos Rodrigues 
 
Art. 2º - Esta portaria terá a duração de seis meses. 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MARÇO 03 12 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 05 
FEVEREIRO 03 11 

MARÇO 03 12 
TOTAL/ANO 08 28 

 




